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Všechny naše datové balíčky mají nyní dvojnásobné
množství dat za stejnou cenu. Akce platí do 15. 1. 2020.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

###nakohaku

1,6 GB rychlých dat a až
500 Kč kreditu navíc

Super tip na dárek!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 29. listopadu 2019
Č. 225, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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DÁREK PRO PREZIDENTA.
ZELENSKYJ DOSTAL KOLO
UKRAJINSKÁ HLAVA STÁTU SI Z NÁVŠTĚVY ESTONSKA VEZE BICYKL STRANA 8

Svátek slaví: Zina

Den díkůvzdání. Slavilo se v ulicích amerických měst i v Hongkongu
Američané včera bujaře slavili Den díkůvzdání jako připomínku úrody, o niž se první osadníci dělili s původními obyvateli Nového světa. Na snímku
je průvod, který kráčel ulicemi New Yorku. Den díkůvzdání si letos lidé připomněli také v centru Hongkongu. Manifestací chtěli poděkovat Spojeným
státům za to, že přijaly zákon, který vyjadřuje podporu tamním prodemokratickým demonstracím. AP

Falešní makléři sázejí
hlavně na důvěřivost
Finanční „šmejdi“. Oběti oslovují výhradně po telefonu s kyperskou předvolbou. Obchodování. Burza je
jen virtuální, podvodníci mohou manipulovat s údaji a cenami. Podvedení. Šance na výdělek je nulová STRANA 6
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Nabízela erotické
služby, klienti
dostali strach.

Na internetové seznamce ješ-
tě ne patnáctiletá školačka
Kristýnka nabízela sex. Něko-
lik mužů si nechtělo nechat
příležitost uniknout, byť je-
jich čin by byl trestný. „Ne-
mohla jsem to do inzerátů na-
psat, ale ještě mi nebylo pat-
náct let. Doufám, že to není
problém,“ popisuje Český
rozhlas, který na případ upo-
zornil jako první. Jenže než
se muži s Kristýnkou setkali,
začala je školačka po e-mai-
lech vydírat. Nakonec ze stov-
ky mužů, kteří se báli, že se
o nich dozví policie, vylákala
přes milion korun.
Za školačkou Kristýnkou se

ale ve skutečnosti skrýval os-
matřicetiletý podnikatel
z Brna. Nejdříve z mužů vylá-

kal pár stovek na cestu za
nimi. Následně plán podvod-
níka vstoupil do další fáze.
Díky tomu, že muži poslali
peníze na účet, dozvěděl se
podnikatel jejich jména. Jako
údajná matka školačky, kte-

rá celou korespondenci odha-
lila, je pak začal vydírat a žá-
dal mnohem vyšší částky. Do-
hromady si přišel na více než
milion korun.

Plán mu vycházel až do té
doby, než jeden z mužů nako-
nec vydírání oznámil na poli-
cii. „Muž byl obviněn z vydírá-
ní a hrozí mu vězení na dva
roky až osm let,“ řekl Radio-
žurnálu žalobce ze státního
zastupitelství Brno-venkov
Michal Jílovec, jenž má pří-
pad na starosti. Tresty nemi-
nou ani muže, kteří se do pas-
ti chytili. Někteří už dostali
podmíněné tresty, jiné soud
čeká. Jen v Praze jich bylo tři-
cet. „Prověřované osoby byly
napříč sociálním spektrem –
byli to jednatelé velkých spo-
lečností, dělníci, státní úřed-
níci. Byl mezi nimi i jeden he-
rec,“ přiblížil Radiožurnálu
Radomil Filek z pražského po-
licejního oddělení informač-
ní kriminality, který na přípa-
du pracoval. iDNES.cz

Lednice
v zimě
Na zámku Lednice na
Břeclavsku pracovníci
dokončují adventní výzdo-
bu. Prohlédnout si ji mo-
hou návštěvníci až do
22. prosince. V lednu je
zámek zcela uzavřen.
Zámek Lednice je nejna-
vštěvovanější památkou
jižní Moravy. Ročně sem
přijede 400 tisíc lidí. ČTK

Dalšímhostempořadu Tři Im-
pulsy na tělo byl šéf výboru
pro bezpečnost Poslanecké
sněmovny Radek Koten. Mlu-
vil na téma špionáže. Podle
Bezpečnostní informační
služby posiluje síť agentů.
Především z Ruska a také
z Číny. Koten řekl, že špioni
jsou osoby, které na první po-
hled nepoznáte. „Já bych
řekl, že ani nemusí mít šik-
mé oči. Může to být normál-
ně pracující člověk. Myslím
si, že ti agenti právě proto, že

je to jejich práce, se dokážou
velice dobře krýt a můžou to
být občané i jiných států,
nejenomČíny.“ Oslovují údaj-
ně lidi, kteří jsou vydíratelní
nebo z toho chtějí mít nějaký
majetkový prospěch. Koten
tvrdí, že agenti v Česku prosa-
zují čínské obchodní zájmy.
Jde třeba o zakázky, které se
týkají jaderných elektráren.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Nebezpečný internet

Vydírajících podvodníků na
českém internetu přibývá.

● Před několika dny se přišlo
na další podvod přes sociál-
ní sítě. Policisté vypátrali
muže, který od dívek mezi
devíti a 17 lety na sociálních
sítích požadoval jejich
pornografické fotky a videa.

● Muž na internetu vystupo-
val jako dívka. S ostatními
dívkami navázal kontakt.
Vylákal z nich první hanbaté
fotky a začal je vydírat,
aby získal další materiál.

MOJE
MĚSTO

MOJE
METROZjistěte více na

ra.provident.cz
a na telefonu
844 744 644

Přivýděle
se vždycky

Zajímavá odměna
Flexibilní pracovní dob
Žádné dojíždění
Spolupráce na hlavní
nebo vedlejší činnost

Co vás čeká?
Oslovování nových záka
Spolupráce s těmi stáva
Poskytování půjček
Výběry splátek

ek
cky hodí

ba

azníků
ajícími

hodí

kariera
a

P
s

inzerce

Čínský agent. Klame,
nemusí mít šikmé oči

Jako školačka si
přišel na milion
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Jako první česká lezkyně zdo-
lala obtížnost 9a, bylo to le-
tos v Německu. Devětadvace-
tiletá Gabriela Vrablíková
pro Metro popisovala, jak se
vlastně takové cesty hodnotí
či jestli má na skalách strach.

Podle čeho se stanovuje
označení obtížnosti?

Kritérií je hodně. Čím vyšší
číslo, tím těžší cesta. Ve fran-
couzské klasifikaci jsou ještě
mezistupně a, b, c, přičemž
céčko je nejtěžší. Příslušný stu-
peň klasifikace se stanovuje
například podle toho, jak vel-
ké chyty jsou, jak daleko jsou
od sebe, jestli se držíte celou
dlaní, nebo naopak jen koneč-
ky prstů. Záleží i na tom, jaký
je profil a délka dané cesty,
jestli je převislá či kolmá.

Klasifikační stupeň ale té
které cestě přiřazují sa-
motní lezci po jejím zdolá-
ní. Co když to někdo nad-
hodnotí, nebo naopak?

Ten, kdo vyleze danou ces-
tu první, tak jí přiřadí hodno-
cení. Když se pak shodne více
lidí, tak už se stupeň ustálí
a srovná. Na internetu jsou de-
níčky, kam si lezci výkony za-
pisují. Pokud si jako první ně-
kdo zapíše 8a a každý další tu
cestu dá za 7c, shodí se stupeň
právě na 7c. Vždy je to samo-
zřejmě subjektivní hodnoce-
ní. Ale myslím, že každý se to
snaží udělat co nejvíce férově.

Když si vyberete nějakou
cestu, tak z těch deníčků
vyčtete, co vás čeká?

Ano, většinou, u těžších
cest existují i videa, kde je vi-
dět postup, jak danou cestu vy-
lézt. Když si vybírám projekt,
tak si můžu vše nastudovat,
což hodně pomůže. Samozřej-
mě jsou cesty, kde videa ne-
jsou, nebo nemáte ani žádné
další informace od kolegů.
Pak přijdete pod skálu, víte
třeba jen z fotografie, kudy
cesta vede, a musíte si poradit
sám. Většinou lezete jedním
způsobem, ale například já, je-
likož jsem malá, tak musím
dělat více kroků než ostatní,
takže si hledám svůj způsob.

Stojí vás to víc sil, když
musíte udělat více kroků?

Pokud je tam připravený
dlouhý krok a musím si hle-
dat nějaké mezichyty, tak je
to horší, protože tyhle chyty
jsou menší a lezec se raději
snaží dosáhnout do dalšího
většího. Naopak někde se zase
lépe srovnám, vklíním nebo
rozepřu, a víc si odpočinu.

Je lezení náročné i psychic-
ky? Navíc musíte často
koukat na stěně či skále
nahoru a máte při tom
zvláštní perspektivu…

Na hlavu je to také těžké.
Často náročnější než fyzicky,
musíte si totiž vždy rozmyslet
několik kroků dopředu. Ně-
kdy bolí zcela vyčerpané svaly
předloktí, nohy v malých le-
začkách, ale když jste dvamet-
ry nad jištěním a hrozí vámpě-
timetrový pád, tak se raději
rozhodnete překonat strach
a bolest než spadnout. A co se

týče té perspektivy, tak nasta-
vení těla při lezení je přiroze-
né. Člověk musí držet zpevně-
ný střed těla, zacentrované
klouby a je to pak takový hez-
ký propojovací pohyb.

Máte při lezení někdy zmí-
něný strach či respekt?

Samozřejmě, někdy strach
mám. A respekt se snažím
mít. Ale se strachem jsem se
naučila již pracovat a několi-
kametrové bezpečné pády mi
nevadí. No a pokud hrozí ještě
delší pád, tak na sebemluvím.

Co si tak obvykle říkáte?
Gábi, dýchej, jsi dobrá. Ještě

další krok, to zvládneš. Vždy
se orientuji na další krok.

Je váš sport náročný i fi-
nančně? Když si budou
děti vybírat sport, bude
lezení stát hodně peněz?

Do začátku si člověk vystačí
s vybavením do několika tisíc
korun. Navíc třeba pro děti
jsou kroužky na nízkých boul-
derových stěnách, kde potře-
bují jen lezecké boty. A často
se tam vybavení půjčuje. Na
skalách je toho víc. Tam potře-
bujete lana, sedák, různá jistít-
ka. Za sezonu tam utratíte za
vybavení na vrcholové úrovni
i několik desítek tisíc korun.

Máte svého trenéra, nebo
s kým trénujete?

Mně sestavuje trénink Petr
Klofáč z Andrle Sportu, jak
kondiční, lezecký, takmentál-
ní. Když začínáte, stačí se nau-
čit základní techniky a bezpeč-

né jištění a nějakou dobu se
jen samotným lezením zlepšu-
jete. Ale na vrcholové úrovni
už to bez trenéra a ideálně ce-
lého týmu nejde. Je pořád po-
třeba pracovat na slabinách,
což se mi moc nechce, proto
alespoň já nad sebou nějaký
dozor potřebuji.

Letos za seboumáte dost
úspěchů. Zdolala jste
obtížnost 9a. Kam se ještě
můžete posunout?

Tuto obtížnost zdolalo už
jednadvacet žen. A ještě jsou
dva stupínky, kdy už mají hol-
ky 9a+ a 9b, tam rozhodně mí-
řím. Nejtěžší cestu na světě vy-
lezl Adam Ondra, to bylo 9c.

Jak se vám daří lezení
skloubit s prací fyziotera-
peutky?

Dlouho jsem pracovala na
plný úvazek, což šlo skloubit
jen těžko. Po práci jsem šla na
trénink, kde jsem třeba i usnu-
la. Pak rychle domů, něco uva-
řit a ráno zase dokola. Takže
jsemnenaspala víc než šest ho-
din, regenerace žádná a o ví-
kendech jsem byla na trénin-
ku nebo ve skalách. Ale teď už
to mám také díky agentuře
Sport Invest udělané lépe
a aspoň se vyspím a dobře zre-
generuji. V práci jsem už vý-
razněméně. Uživit se pouze le-
zením lze spíše jen přes spon-
zoring. Ale kromě Adama je
ještě pár lezců zaměstnaných
v klubu Olymp. Tím, že se
sportovní lezení dostalo na
olympiádu, tak je více peněz
i na jejich podporu.

Zmínila jste olympiádu.
Vy jste o ní nepřemýšlela?

Já jsem se závoděním skon-
čila už asi před dvěma lety
a vrátit se tam nechci, takže
jsem o tom neuvažovala. Na-
víc kombinace, která na olym-
piádě bude, je dost nešťastná.
Jsou to z lezeckého pohledu
tři odlišné disciplíny. Člověk
musí být všestranný. V roce
2024 v Paříži už by seměly roz-
dávat dvě sady medailí. Jedna
disciplína by byla lano a boul-
dering a rychlost by byla samo-
statně. To se zdá přijatelnější.

Každoročně v listopadu se
stále vydáváte do skal.
Není už zima?

Do tří stupňů nad nulou to
ještě jde. Když je k nule, tak
už přemrzají prsty a necítíte,
že se držíte. Představte si, že
máte úplně zmrzlé prsty a sna-
žíte se napsat SMSku. A teď si
představte, že se s těmito
zmrzlými prsty držíte za ko-
nečky a stojíte jen na malých
stupech. Máme různé nahříva-
cí polštářky. Nebo si vlezu
mezi pokusy do spacáku,
abych se zahřála. V zimě se
chystám do Španělska, kde je
tepleji. Tam je největší kon-
centrace těžkých cest vůbec.

Kolikrát za den se dá cesta
zkusit? A kolik dní jste nej-
víc strávila na jedné cestě?

Tak třikrát za den do ní na-
stoupíte. Jsou cesty, které vyle-
zete na první pokus, jiné trva-
jí několik let. Nejdelší můj
projekt byl na jedné cestě
17 dní, tak asi 50 pokusů. PUR

Lezkyně Gabriela Vrablíková TOMÁŠ LISÝ

„Lézt se dá až do tří stupňů,
pak už necítíte, že se držíte“

inzerce
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V Praze a Středočeském kraji
bude žít v roce 2070 třetina
obyvatel Česka, nyní je to čtvr-
tina. Oba kraje by dle aktuál-
ní predikce Českého statistic-
kého úřadu měly zažít vý-
znamný populační růst, který
bude daný především stěhová-

ním. Mírně přibude i lidí
s bydlištěm v Plzeňském a Ji-
homoravském kraji. V polovi-
ně krajů se naopak očekává
pokles populace minimálně
o 15 procent. Stárnutí popula-
ce bude pokračovat, za 50 let
bude průměrný věk o čtyři až
šest let vyšší než v současnos-
ti. „Počet obyvatel Středočes-
kého kraje dle projekce vzros-
te do konce roku 2070 téměř
o půl milionu, na 1,86 milio-

nu, což je o 36 procent. Počet
obyvatel Prahy by se měl zvý-
šit o 31 procent, tedy o více
než 410 tisíc, na 1,72milionu.
Bydliště v těchto dvou krajích
by tak mohla v budoucnu mít
až jedna třetina obyvatel Čes-
ka, když aktuálně je to čtvrti-
na,“ uvedla Michaela Němeč-
ková z oddělení demografic-
ké statistiky ČSÚ. V Plzeň-
ském kraji by mohl být počet
obyvatel o šest procent vyšší

než na počátku letošního
roku, v Jihomoravském kraji
to bude o dvě procenta více.
Třetím nejlidnatějším krajem
by se již na počátku roku
2022 měla stát místo Morav-
skoslezského kraje jižníMora-
va, v žebříčku krajů by si
měly časempolepšit i kraje Pl-
zeňský, Pardubický a Liberec-
ký. Směrem dolů by kromě
Moravskoslezského kraje se-
stoupily také kraje Jihočeský,

Olomoucký, Vysočina a Zlín-
ský. Všechny kraje budou
v příštích desetiletích čelit při-
rozenému úbytku počtu lidí,
kdy zemře více lidí, než se na-
rodí. Výjimkou je Praha, kde
statistici předpokládají přiro-
zené přírůstky až do roku
2060. S nejvýraznějším úbyt-
kem obyvatel přirozenou ces-
tou se budou potýkat kraje
Moravskoslezský a Ústec-
ký. ČTK

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

Reda

Kateb
Vincent

Cassel

režie Eric Toledano a Olivier Nakache

V KINECH OD 28. 11. 2019
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Opravy
Kostel Všech svatých s kost-
nicí v Kutné Hoře, jedna
z nejnavštěvovanějších
památek středních Čech,
prochází rozsáhlou rekon-
strukcí, která začala v roce
2014 a má trvat až deset
let. S demontáží kostí po-
cházejících od obětí moru
a husitských válek začali
restaurátoři koncem loň-
ského listopadu. Jednotlivé
lebky a kosti ze severozá-
padní pyramidy uložili do
1500 krabic. Velká část
byla poškozená. Opravy
zatím stály 45 milionů
korun. 2x ČTK

inzerce

Slovenské soudy se budou
muset znovu zabývat žalo-
bou českého ministerského
předsedy Andreje Babiše, že
je v dokumentech někdejší
československé tajné poli-
cie StB veden jako její agent
neoprávněně. Na neveřej-
ném zasedání o tom v úterý
rozhodl příslušný senát slo-
venského ústavního soudu,
který v podstatné části vyho-
věl Babišově ústavní stížnos-
ti. Vyplývá to ze včerejšího
oznámení ústavního sou-
du. ČTK

Cena nové generace Škody
Octavia bude začínat na
456 900 korunách u typu karo-
serie liftback. To je o 6000 ko-
run více než u základníhomo-
delu končící předchozí gene-
race. Základní provedení lift-
backu bude k dostání až na
konci prvního pololetí příští-
ho roku. V prodeji ještě před
koncem letošního roku bude
vybavenější verze s karoserií
combi za cenu o 180 tisíc ko-
run vyšší než u základní ceny
liftbacku. Vyplývá to z infor-
mací Škody Auto. Verze lift-

back obohatí nabídku nové
Octavie na přelomu března
a dubna příštího roku a po-
stupně se připojí další prove-
dení a motorizace. V nejlev-
nější základní specifikaci
bude Octavia 1,0 TSI/81 kW
s šestistupňovou manuální
převodovkou k dostání ještě
o něco později. V současné
době je možno objednat si
provedení Octavia Combi 1,5
TSI ACT/110 kWs šestistupňo-
vou manuální převodovkou.
Postupně do března bude
combi k dostání ve dvou výba-

vových stupních a se třemi po-
honnými jednotkami. Nová
Škoda Octavia je podle ředite-
le Škody v ČR Luboše Vlčka
nejdůležitějším modelem
a etalonem v segmentu vozů
střední střídy nejen v ČR. „Na-
bídne zcela novou generaci
vysoce hospodárných pohon-
ných jednotek včetně agregá-
tu na CNG a hybridního poho-
nu. Vůz bude vybaven nejmo-
dernějšími bezpečnostními
a asistenčními systémy a po-
nese v sobě nejvyspělejší prv-
ky konektivity usnadňující

komunikaci cestujících a sa-
motné ovládání automobilu,“
dodal. Tradičními konkuren-
ty Octavie jsou Opel Astra,
VWGolf, Kia Ceed, Toyota Co-
rolla nebo Ford Focus, které
ale většinou rozměrově převy-
šuje. V průběhu roku 2020 se
do prodeje dostanou také ver-
ze Scout, sportovně laděné
RS, varianta s pohonem na
stlačený zemní plyn (CNG)
a poprvé v modelové řadě
také hybridní verze v rámci
rodiny elektrifikovaných
vozů pod označením iV. ČTK

Babiš. Další
soud kvůli StB

Rok 2070. Třetina Čechů bude žít v Praze a okolí

Nová Octavia. Od 457 tisíc



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)
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Věřil, že bude obchodovat na
burze. Zanedlouho poznal, že
jde o plánované okrádání.
„Prodejci jsou školení v psy-

chickém nátlaku na klienta,“
říká bývalý makléř (jeho to-
tožnost redakce zná). Popisu-
je fungování společnosti, kde
pracoval, i podobných, které
v Česku působí. „Mají kance-
láře ve velkých městech, kli-
enty kontaktují telefonicky.
Říká se jim navolávači, mají
klienta jen nalákat. První se-
tkání bývají i osobní, pak se
už vše odehrává jen po telefo-
nu. Ve chvíli, kdy zákazník
složí na účet společnosti pení-
ze, přebírají ho manažeři. Ti
sedí v Česku, volají ale přes
internetové telefony s kyper-
skou předvolbou. Vytvářejí
tak zdání, že jsou v cizině.
Pro případ, že by s nimi ně-
kdo chtěl jednat osobně,“ vy-
světluje bývalý poradce. Pení-

ze k výplatě vozívali jemu
i dalšímmanažeři v hotovosti
ze zahraničí v eurech. V Čes-
ku je měnili v černých smě-
nárnách na koruny.
Vědomí, že se podílí na

okrádání důvěřivých lidí, ved-
lo k tomu, žemuž z firmy ode-
šel. „Budil jsem se v noci hrů-
zou,“ popisuje své zážitky.
Jednou z metod, která po-
vzbuzuje makléře k vyššímu
výkonu, je povzbuzování a at-
mosféra podobná sektě. „Je

přísně rozvrstvená, na večír-
cích se nikdy nesetkají navo-
lávači s manažery a manažeři
s nejvyšším vedením,“ vysvět-
luje exmakléř. Lidé pracují ve
stresu, šéfové je nutí k agresi-
vitě vůči zákazníkovi. „Zpo-
čátku, když začnete vydělá-
vat velké peníze, získáte po-
cit velikána, máte moc nad
lidmi. Když bylo nutnémaklé-
ře povzbudit, přivezl šéf kilo
kokainu. Chodili jsme kolem
stolu, volali pokyny klien-
tům. Kdo byl unavený, šlehl
si lajnu a jel dál,“ popisuje
praktiky bývalý „finančník“.
Odmítnout drogu je prý ob-

tížné. Okamžitě na odmítače
tlačí. „Nechceš si šlehnout
s šéfem? Nechceš vydělávat
sto tisíc měsíčně? Tak ne-
chtěj, zítra ale nechoď, ven-
ku čekají zástupy uchazečů,“
nastiňuje atmosféru bývalý fi-
nanční poradce. PH

„Tento měsíc jsem vydělal
200 tisíc, jsem zhruba na mi-
lionu korun,“ svěřoval se
před čtyřmi lety týdeníku Re-
flex expremiér Jiří Paroubek.
Běhempovídání byl totiž v te-
lefonickém kontaktu se
svým makléřem. „Teď naku-
puju zlato a stříbro. Chtěl
jsem i pšenici, ale bohužel ve
čtvrtek jsem ji prodal a ona
šla nahoru,“ citoval časopis
kdysi významného politika.
„Pouze z takových citací ne-

mohu s určitostí tvrdit, že se
tento politik stal obětí podvo-
du. Nevylučuji, že obchodo-
val se skutečným oficiálním
makléřem,“ říká DominikMr-
vík, viceprezident Profesní
komory finančníků České re-
publiky. Ta se soustředí na
ochranu práv investorů před
nekalými praktikami podvod-
ných firem. Způsob hovoru
a uvedené formulace jsou ty-
pické pro burzovní obchodo-
vání, ale i pro finanční trans-
akce, před kterými komora fi-
nančníků varuje. „Například

zlato a stříbro jsou komodita
pro takové transakce. I to, že
klient prodal akcie a ony šly
vzápětí s cenou nahoru,“ do-
dává Mrvík.
Lidé, kteří se nechají k fa-

lešnému obchodování „uke-
cat“, posílají finančním spo-
lečnostem sto tisíc korun, ale
i půl milionu. Čím víc pošlou,
tím větší je riziko, že v oka-
mžiku, kdy se propadnou do
ztráty, pošlou na záchranu
další částky. Peníze ale posíla-
jí i ve chvíli, kdy jsou ještě ve
virtuálním plusu. Firma
z nich chce vylákat další pení-
ze. „Poradce mě pochválil, že
mi obchody jdou, ať vložím
víc, že víc vydělám,“ říká
paní Regina. Poslala čtyři sta
tisíc korun. Obratem šla ale
dominusu, dlužila společnos-
ti necelých devadesát dolarů.
Ty jí nakonec makléř „odpus-
til“, celkově přišla o téměř
milion korun. „Pán mi ještě
několikrát volal, ať znovu po-
šlu peníze, prý se to podaří
otočit,“ konstatuje podvede-
ná, která hru na bohatství
s těžkým srdcem ukončila.
„Souhlasím, že oklamaní

lidé podlehli touze snadno
zbohatnout a že si za to svým
způsobem mohou sami,“
říká viceprezident Profesní
komory finančníků. „Nezna-
mená to ale, že by stát měl
jen mlčky přihlížet,“ dodává
Mrvík. PH

Nejsou jen vykutá-
lení „obchodníci“
s hrnci, s dekami
a energiemi. Důvě-
řivce okrádají také
finanční „poradci“.

Pán XY má peníze. Jednoho
dne mu zavolá zástupce in-
vestiční společnosti a nabíd-
ne, aby nenechával své úspo-
ry zahálet. Zavolá jednou,
dvakrát, desetkrát. Pokud na-
konec uspěje, může si mnout
ruce. Důvěřivý klient mu vy-
nese vysokou provizi. Aniž by
ale sám pro sebe vydělal jedi-
nou korunu. Spíš o všechny
peníze, které do obchodová-
ní na „burze“ vloží, přijde.
„Postupně mě přesvědčili,

že jsem hloupý, když nechá-
vám peníze ležet v bance za
nulový úrok, a že je čas,
abych se u nich registroval,“

svěřuje se pan Josef. Na jaře
roku 2017 poslal na účet spo-
lečnosti XY (jméno redakce
zná) 101 tisíc korun, dalších
sto tisíc vložila přímo v bance
na konto společnosti jeho
žena. Vše vypadalo zpočátku
velice přesvědčivě. Společ-
nost požadovala spoustu ově-
řovacích dokladů, zajímal ji
původ klientových peněz, Jo-
sef musel dodat čestné pro-
hlášení. Pak se konečně zača-
lo „obchodovat“. S potravina-
mi, akciemi, drahými kovy,
měnami. Obchody, tentokrát
už s makléřem, který seděl
na Kypru (ne s člověkem, kte-
rý ho na samém začátku do
obchodů vtáhl), probírali vý-
hradně telefonicky i několi-
krát denně. Výsledkem byla
klientova finanční ztráta té-
měř dvě stě tisíc korun (nece-
lých zbývajících třicet tisíc se
mu podařilo ze společnosti
nakonec složitě dostat). „Od
té doby telefonáty rádoby fi-
nančních poradců okamžitě

zavěsím. Je to draze vykoupe-
ná zkušenost,“ dodává pan Jo-
sef, který v touze zbohatnout
přišel o úspory.
Měl štěstí. Jiní se takto při-

pravili o vyšší statisícové část-
ky, někteří prohráli miliony.
Nikdo z nich na začátku ale
netušil, že ve skutečnosti na
žádné burze neobchoduje, že
vše je jen dobře připravený

obchod, něco ve stylu filmo-
vého Podrazu (viz box). Okra-
dení lidé sice vidí na interne-
tu, kam dostanou od tako-
vých finančních šmejdů pří-
stup, jak se jejich obchodová-
ní na burze vyvíjí, ale ve sku-
tečnosti jsou jen ve virtuál-
ním prostředí, které se jako
skutečná burza jenom tváří,
i když naoko skutečný stav

burzy simuluje. Ti, kteří tako-
vé stránky ovládají, mohou li-
bovolně přidávat či ubírat
data, peníze, propady cen
uměle měnit, předbíhat, či
naopak zpožďovat.
Příběhy okradených lidí

jsou jako přes kopírák. Jedná
se o stejný princip, jako když
člověk hraje u hracího auto-
matu. S každou prohrou dou-
fá, že příští hra jeho ztrátu vy-
maže. Jenže místo „bezruké-
ho bandity“, jak se automa-
tům přezdívá, ho do dalšího
rizika vtahuje přes telefon fi-
nanční poradce. Přesvědčuje
ho, že když pošle ještě nějaké
peníze (čím víc, tím líp), poda-
ří se konečně uhrát velkou
ránu. Na konci nikdy není
zisk, jen velká prohra.
Důvěřivci nemají ani páru,

že jejich peníze jsou od samé-
ho počátku, kdy začali „ob-
chodovat“, na účtu společnos-
ti někde na Kypru a jejich bur-
zovní účet na webu byl jen
imaginární. PAVEL HRABICA

Jiří Paroubek MAFRA

Mladí a ovlivnitelní

25
To je nejčastější požadavek
na věk zájemce o práci porad-
ce v inzerátech. V tomto věku
jsou pak lidé nejlépe manipu-
lovatelní ze strany manažerů.

Podraz stále živý

Ikonický americký film
Podraz s Paulem Newmanem
a Robertem Redfordem
vznikl v roce 1973.

● Principem pomsty, který
hlavní hrdinové vymyslí na
mafiána, je, že vybudují fa-
lešnou sázkovku, v níž zpož-
ďují skutečné výsledky dosti-
hových závodů a připraví
gangstera o půl milionu
dolarů (meziválečných).

Ojedinělá pokuta

20
Tolik milionů korun pokuty
udělila ČNB společnosti Capi-
tal Partner v roce 2010. Za to,
že v letech 2007 a 2009 poru-
šovala povinnosti obchodní-
ka s cennými papíry. Podle
ČNB soustavně prováděla po-
kyny zákazníků v rozporu s je-
jich skutečným investičním
profilem. Společnost ukonči-
la své působení.

Podvedený nemá proti složité-
mu systému sebemenší šanci.

● Klient složí peníze na účet po-
radenské firmy. Peníze v pod-
statě ihned poté, co se zapojí
do prvního obchodu, mizí v za-
hraničí. Peníze může dostat
klient zpět jen v případě, že

nezačne vůbec obchodovat.
To se ale stane jen výjimečně.

● Zákazník nemůže nikdy vydě-
lat. Společnosti mu totiž stano-
ví nesmyslně vysoké poplatky
za obchodování. Poplatky
jsou pohyblivé, upravují se
v závislosti na „obchodování“.

● V případě propadu a ztrát
nutí makléři zákazníka, aby
posílal další peníze.

● Pokud klient „obchodování“
ukončí, na telefon maskovaný
na internetu jako kyperský se
už nikdy nedovolá.

Podvedení. Nachytali
i bývalého premiéra?

Exmakléř. Peníze vozili
z Kypru, my jeli na kokainu

Finanční „šmejdi“ připravují
lidi o stamiliony korun

Jak tečou peníze od podvedených klientů k zahraničním společnostem



49 990,-

32 990,-
obj. kód: WK607o5a

11 990,-

8 990,-
obj. kód: MSXI458

11 990,-

9 990,-
obj. kód: NC027p1j0

19 590,-

11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %

-25 %

-17 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení
nadměrného zboží a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 29. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

10 990,-

7 777,-
obj. kód: BOSRB004

-29 %

BOSCH MUM58M59

Robot šéfkuchař

Kuchyňský robot s příkonem 1 000 W
7 rychlostí, bohaté příslušenství
Nerezová 3,9l mísa
3D planetární míchání těsta ve 3 směrech

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat
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Největší pozornosti se při ná-
vštěvě ukrajinského prezi-
denta v Estonsku tento týden
dostalo vmédiích patrně stát-
nímu daru. Prezidentka Kers-
ti Kaljulaidová totiž svého
hosta obdarovala elektric-
kým jízdním kolem ozdobe-
ným plaketou s vyrytým vě-
nováním Volodymyru Zelen-
skému a vlaječkami obou
zemí. Zelenskyj jako hlava
státu jezdil na kole do práce
v nejvyšším úřadu v oblíbe-
ném televizním seriálu Sluha
národa, který podle všeho při-
spěl k hercově popularitě
a k jeho zvolení prezidentem
letos na jaře.
Na rozdíl od seriálové po-

stavy Vasyla Holoboroďky ale
jako skutečný prezident po-
užívá jiné dopravní prostřed-
ky. „Teď nemáme u nás

v zemi situaci, aby si prezi-
dent mohl dovolit jezdit na
kole,“ vysvětlil v létě vice-
kancléř Jurij Kosťuk, který
byl spoluautorem scénáře
zmíněného seriálu, připo-
mněl deník Ukrajinska prav-

da. Alespoň u sídla hlavy stá-
tu však byla otevřena půjčov-
na kol. Zelenskyj dostal elek-
trokolo v retrodesignu. Ob-
dobné se na internetu prodá-
vá za ekvivalent 2300 dolarů,
tedy asi 53 tisíc korun. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu e-mailu
uveďte VÁNOČNÍ VELTRHY 2019.
Pět soutěžících se správnou odpovědí
získává dvě vstupenky na Vánoční
veletrhy Brno! Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
VSTUPENKY NA VÁNOČNÍ VELETRHY BRNO!

2019
BRNO

VÝSTAVIŠTĚ B
RNO 6.–15. 12

. 2019

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Ve kterém pavilonu se uskuteční hudební
doprovodný program Vánočních veletrhů?

a) pavilon A b) pavilon F c) pavilon P

Razie proti
neonacistům
Italská policie udělala vče-
ra razii proti krajně pravi-
covým extremistům, kteří
podle vyšetřovatelů chtěli
založit neonacistickou
stranu. Při domovních
prohlídkách zajistila důka-
zy pro vyšetřování. Jedna-
lo se o množství různých
zbraní včetně pistolí a au-
tomatických pušek.

Migranty převezli
z pařížské ulice
Úřady včera zakročily pro-
ti dalšímu táboru migran-
tů v Paříži. Z Porte d’Au-
bervilliers na severu měs-
ta převezli do speciálních
center více než 500 lidí.
Byl to již šedesátý zásah
tohoto druhu ve francouz-
ské metropoli od propuk-
nutí migrační krize před
čtyřmi lety. ČTK

Ukrajinský prezident. AP

Vstoupila mi do života roztroušená skleróza - co dál?
3. prosince 2019 od 16:00 hodin
v hotelu Holiday Inn (Křížkovského 20, 603 00 Brno-střed)

MS centrum Neurologické kliniky LF MU a FN Brno ve spolupráci se společností Novartis s.r.o.
si Vás dovolují pozvat na seminář

Z kapacitních důvodů je nutná registrace e-mailem na adrese
a.rehakova@gsymposion.cz (Andrea Řeháková) nebo volejte na tel. číslo 222 513 053.

Seminář je určen pro pacienty s nově zjištěným onemocněním.

Novartis s.r.o., Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4, tel: +420 225 775 111,
www.novartis.cz, info.cz@novartis.com

Roztroušená skleróza z pohledu lékaře • Co mohu udělat pro své tělo (možnosti fyzioterapie
u pacientů s roztroušenou sklerózou) • Co mohu udělat pro svou duši (možnosti psychoterapie
u pacientů s roztroušenou sklerózou) • Pracovně právní problematika a roztroušená skleróza

CZ1911767677/11/2019

Krátce Prezident. Dostal
v Estonsku kolo

inzerce
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Za dva dny zasadi-
li dobrovolníci
v Lučním sadu
devadesát
stromů.

O vysazování stromů se mlu-
ví a píše stále víc. Úctyhod-
ných 8789 vzrostlých stromů
a 8188 keřů má na svém kon-
tě neziskovka Sázíme stro-
my. Propojuje firmy, dárce,
školy, dobrovolníky a obce,
aby se sázely stromy všude
tam, kde to má smysl. Často
si dárcovské firmy dělají ze
sázení teambuilding.
„Pro někoho může být drs-

nější, když nevyjde počasí. Po-
kud je to nějak únosné, sází-
me i v dešti,“ říká pro deník
Metro LenkaDočkalová, koor-
dinátorka pro severní Mora-
vu a manažerka organizace
Sázíme stromy. Podle ní je
déšť úplně jiný stmelovač
než slunečné počasí. „Lidé od-
hazujímasky, už na ně nema-
jí energii. Vyplouvá, jestli
jsou držáci a jedou, sází a po-
vzbuzují. Nebo jsou to lidi,
kteří se seberou a odchází,“
dodává Lenka, jež se projektu
věnuje už pátým rokem.
Dalším zádrhelem může

být kvalita půdy. „Už jsme sá-
zeli na nějaké navážce, i když
starosta tvrdil, že tam nic ta-
kového není. Můžeme vy-
zkoušet jednu díru, ale nevy-
zkoušíme všech pětadvacet.
Když narážíte na dráty a sklo,
tak je to blbý,“ vypráví Lenka
a dodává, že pak operativně
musí řešit dodání kvalitnější
půdy, aby měl strom z čeho
žít.
Jedním z posledních pod-

zimních projektů bylo založe-
ní Lučního sadu u Slavkova
na Opavsku. Jde o dvouhekta-
rový pozemek, který je rozdě-
len na tři části. „Jedna třetina
je školní, druhá je komunit-
ní, kde se zapojují jednotliví

sadaři. Poslední je vodní část
i se studnou. Takový střed,
kde se setkávají generace
a do budoucna je v plánu po-
sezení s pořádáním nejrůz-
nějších slavností a vzděláva-
cích akcí,“ popisuje Lenka.
V Lučním sadu sázeli dva

dny. V pátek zasadili školáci
dvacet stromů, v sobotu vysa-
dilo 64 stromů 90 lidí, větši-
nou rodiny.
„Druhý den byl koordinač-

ně náročný. V sadu se opaku-
je jen jeden strom– z 31 jablo-
ní je tam pouze jedna odrůda
dvakrát. U ostatních druhů,
jako jsou třešně, jabloně,
hrušně, slivoně, je každá od-
růda zastoupena pouze jed-
nou. Zkompletovat to, co má

kam přijít, a ještě tak, aby to
lidi nepomíchali, byla docela
výzva,“ směje se Lenka. Mezi
méně obvyklými odrůdami
tu teď roste například jedlý
kaštan a moruše.
Hlavním koordinátorem

projektu Lučního sadu byl Ra-
dim Lokoč, který také vybíral
odrůdy. „Snaží se do krajiny
vracet původní odrůdy ovoc-
ných stromů, které tampatři-
ly. Dbá na různorodost. Sází
to, co vymírá. Zakládá geno-
fondové sady, obsahují tak
obrovské množství odrůd,
aby zůstávaly zachované pro
další generace,“ říká Lenka.
Bohužel si pár dní před akcí
zlomil nohu a dostal nechodí-
cí sádru. „My – Sázíme stro-

my – jsmeměli původně zašti-
ťovat pouze část projektu,
40 stromů z 84. Pět dní před
akcí jsmemuseli přebrat a po-
skládat všechno tak, aby-
chom si to potom dokázali
utřídit,“ popisuje Lenka hor-
ké chvilky.
„Byť jsme měli ukázky na

dvou místech a člověk lidem
zopakuje klíčové věci, na co
si dát pozor, je to hodně ná-
ročné. Během jedné chvíle
jdou sadit všichni a člověk se
snaží být v jeden moment na
všech místech zároveň, aby
uhlídal, že jsou stromy pak
vysazeny správně,“ dodává
Lenka.
O Luční sad se bude starat

spolek Kapradí. Radim Lokoč

zde bude pořádat kurzy pro
sadaře, jak stříhat stromy
a jak se o ně starat, aby bylo
ovoce v biokvalitě. Pod vede-
ním Lokoče tu budou o stro-
my pečovat v rámci výuky
i děti ze ZŠ Labyrint Lhota.
Sázíme stromy cíleně vybí-

zí firmy, které zaplatí sázení
stromů a mají je i jako team-
building, aby omezily plasty
při cateringu.
„Před dvěma lety jsem sáze-

la s firmou, která si přivezla
catering, a každá věc byla za-
balena v samostatném obalu,
navíc měli mnoho PET lah-
ví,“ vzpomíná Lenka na velký
úklid. „Od letošního jara cíle-
ně vybízíme firmy k sázení ze-
rowaste. Ať si vezmou ter-
mosky, termohrnky, my pití
i klasické hrnky zajistíme.
A stejná firma po roce na stej-
né místo přivezla catering
v košících, a byl to úplně úžas-
ný obrat o sto osmdesát stup-
ňů, odpad de facto žádný. Sta-
čilo je o to jen požádat. Tomě
těší,“ říká Lenka.
Jako dárek dostávají dobro-

volníci látkový pytlík jako
další možnost udělat něco
dobrého pro planetu. „Často
stačí lidi jen malinko cvrnk-
nout, přidávají se s dalšími
aktivitami pro planetu,“ uza-
vírá Lenka. LUCIE MOTTLOVÁ

Jaké stromy sázet?

S pozvolným oteplováním se
více daří jižnějším odrůdám.
Jaké stromy sázet, doporuču-
je krajinná ekoložka Kateřina
Lagner Zímová.

● Z ovocných stromů jsou
vhodné moruše, mandloně
a meruňky či vinná réva, kte-
ré u nás rostou na jižní Mo-
ravě a mohou nyní být všu-
de v České republice. Moru-
še a mandloně jsou lepší za-
tím do jižních částí země.

● Vrací se všechny tři druhy jil-
mů, které obsazují stanoviš-
tě po napadeném jasanu.
A dále se jedná o teplomilné
druhy jako dub šípák, dub
cer, do vyšší nadmořské výš-
ky je již možné dát i lípy a je-
řáby břeky, jeřáby muky.
Smrky by u nás nyní neměly
být pod nadmořskou výškou
700 metrů.

● Do měst a parků jsou skvělé
platany, které známe z již-
ních evropských metropolí.
Mají nezastupitelný vliv na
mikroklima a zvládají měst-
ské podmínky.

Všichni se zájmem sledují, jak se to správně dělá. KRYŠTOF ZEMAN

Zažijete i spoustu legrace. LUCIE URBÁNKOVÁ Sázení stromů je zábavou pro děti i rodiče. LUCIE URBÁNKOVÁ

Sázení stromů se může změnit
v netradiční teambuilding
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REGINA
ŘANDOVÁ
Český hlas Angeliny Jolie:
„Někdy slyším v televizi svůj hlas,
přitom ale nepoznám, že jsem to já.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Rychlá móda míří-
vá z regálů ke spo-
třebitelům stejně
rychle jako o pár
týdnů později do
odpadu. Během
slev jdou však
zásady stranou.

Pojem udržitelná móda, tak-
zvaná slow fashion, je stále
častějším předmětem debat.
Lidé se více zajímají o obleče-
ní vyráběné za lepších podmí-
nek či z ekologičtějšíchmate-
riálů. Módní řetězce s takzva-
nou rychlou módou na tuto
poptávku a trend reagují nej-
různějšími recyklačními pro-
gramy, jako je například sběr
použitého oblečení.
Když však v tuzemsku na-

stane nákupní svátek Black
Friday – černý pátek, který le-
tos připadl na dnešek, jdou
vyšší principy u mnohých
stranou. Češi v tuzemských
kamenných i internetových
obchodech s rychlou módou
zanechávají každoročně mili-
ardy korun a dá se předpoklá-
dat, že se letos prodejci pomě-
jí zase o trochu více.
„Zatímco běžné páteční

útraty Čechů v internetových
obchodech se pohybují okolo
320 milionů korun, poslední
listopadový pátek se tato část-
ka podle analytiků vyšplhá až
ke 800 milionům korun. Jed-
ná se tak o 250procentní na-
výšení oproti dlouhodobému
průměru. Oproti loňskému
Black Friday se pak očekává
nárůst o 25 procent,“ říká pro
deník Metro Miroslav Uďan,

ředitel společnosti Shoptet,
jež spravuje téměř dvacet ti-
síc e-shopů.
Nakupovat ve slow stylu

má za cíl naučit lidi přemýš-
let o tom, co doopravdy potře-
bují a co ne, přehodnotit, co
je důležité a co nikoli. Vyzývá
k omezování počtu oblečení,
recyklaci a nákupu věcí, kte-
ré jsou ideální pro opětovné
nošení řadu sezon. Principy
prezentované prodejci bě-
hem černého pátku jsou pak
dle kritiků zcela opačné.
Rychle a levně nakoupit
a nad důsledky přemýšlet nej-
lépe až po nákupu doma.
Mnoho českých fanoušků
ekologického a etického na-
kupování této „masírce“ kaž-
doročně podléhá. „Svou roli
sehrává i vyšší kupní síla oby-
vatel,“ dodává Uďan.

Na dopady produkce a ná-
kupu levné rychlémódy zača-
li v posledních letech upozor-
ňovat celebrity, módní návr-
háři i ekologové. Textilní prů-
mysl totiž spotřebovává vel-
ké množství vody, při pěsto-
vání textilních plodin se po-
užívají nejrůznější pesticidy
a během výroby se obvykle
do oděvů přidávají uměléma-
teriály znemožňující recykla-
ci. Pro řadu hříšníků, kteří se
během černého pátku provi-
ní, však existuje možnost vy-
koupení. Použité oblečení
mohou prodat či darovat do
second handů, které jsou
díky slow fashion populární
jako nikdy.

inzerce

UŽIJTE SI FILMYNA

NEDĚLE 20.00

NEŽJSEMTĚ POZNALA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Španělská módní značka Zara
specializující se na prodej rych-
lé módy představila před třemi
lety ekologickou řadu oblečení
s názvem Join Life. H&Mmá
o pár let déle podobnou
kolekci s názvem Conscious
Collection.

● Oběma řetězcům však mají
tyto kolekce podle kritiků
z řad ekologů zajistit ekologič-
tější image, zamaskovat potí-

že s prodejem nekvalitního ob-
lečení, kopírování modelů vel-
kých značek, ale i nedostateč-
né platy pro zaměstnance.

● Pověst výrobců rychlé módy
jde v tomto směru v posled-
ních letech strmě dolů. Před
třemi lety jí nepomohlo napří-
klad zřícení budovy v Ban-
gladéši, v jejíchž troskách ze-
mřelo více než tisíc dělníků
značek Mango či Benetton.

Potřebuje ji? PROFIMEDIA.CZ

Jak na udržitelnost?

Módní řetězce se staví k udrži-
telnosti svých výrobků různě.
Společnosti Lindex a C&A
jsou například známé vyso-
kým zapojením biobavlny ve
svých kolekcích.

● Do jakékoli H&M prodejny
zase můžete přinést tašku
obnošeného a již nechtěné-
ho oblečení, za kterou dosta-
nete poukázku na třicetiko-
runovou slevu v kamenných
prodejnách.

● Příklon k většímu užívání
materiálů z obnovitelných
zdrojů má v plánu Mango,
Bershka, Stradivarius, Pull
& Bear či Massimo Dutti. Ně-
kteří zmiňují také používání
„zelenější“ energie.

Módní řetězce. Maskují ekologií finanční potíže?

Na černý pátek jde ekolog v nás
stranou. Za módu padne výplata
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Teplotní rekordy: -5,3 °C (1786) 19,1 °C (2006)

„Tenhle musíte vézt
lodí. Pro silnici
nesplňuje emisní

limity.“

SAMOT ARECUK
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Definice lásky

Romantický film (ČR, 2012)
21.30 Všechnopárty
22.30 Hercule Poirot
23.20 Případy detektiva

Murdocha XII
00.05 AZ-kvíz
00.30 Objektiv
01.00 Bolkoviny
01.55 Banánové rybičky
02.25 Dobré ráno
05.00 Co naše babičky uměly

a na co my jsme zapomněli

16.10 Vzkaz Pavla Pafka
16.40 Úžasné hotely II (4/7)
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (3/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.25 Poutní místa (6/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Příběh života (5/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (3/3)
21.50 Bony a klid
23.25 Noční recepční (1/6)
00.25 Šílený svět studené války
01.15 Před půlnocí

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3785)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Probudím se včera

Komedie (ČR, 2012)
22.45 Kluk od vedle
00.30 Odložené případy VII (2)
01.20 Odložené případy VII (3)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans II (13)
03.10 Co na to Češi
03.50 Novashopping
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (591)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.55 Muž s cejchem smrti

Akční thriller (USA, 1990)
23.55 Policie v akci
00.50 Spravedlnost v krvi IX (19)

Společný nepřítel. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Walker, Texas Ranger II
(15)

02.50 Námořní vyšetřovací
služba (19)

03.45 Poslední polda V (8)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

6/10 °C 1/5 °C -1/3 °C -1/3 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Světlana Hajnišová
Ano, ale říkají

tomu
konference.

SVETR

Řešení sudoku

NOVÁ ÉRA. CNN
PRIMA NEWS
Stěhování je konec a začátek v jednom.
V životě jsem se stěhovala mnohokrát a byl to pro mě vždyc-
ky víc začátek než konec. Ne poloplná, ale úplně nová skleni-
ce.
Teď zažívám stěhování znovu. Stěhuje se „moje“ televize.
Z dnes už omšelé, ale populární Palmovky, kam jsem před
18 lety přišla jako začínající redaktorka, se Prima stěhuje na
krásnou Vinici, kde bude nejmodernější studio zpravodajství
v republice. Konec? Ne, opět začátek. Pro nás všechny, pro ce-

lou Primu, a hlavně naše
diváky.
Souběžně s přesunem do
krásné nové budovy vzni-
ká nový zpravodajský
kanál CNN Prima News.
Pro náš všechny ve zpravo-
dajství tedy výzva na dru-
hou.

Bez nadsázky a patosu – začíná nová éra Primy.
A když už jsme u těch konců a začátků. Pozítří, v neděli 1. pro-
since, začíná advent. Zbývají poslední čtyři týdny do Vánoc, je
to čas těšení a očekávání. Slovo pochází z latinského adven-
tus, což znamená příchod. Ať už máte v plánu cokoli, přeji
vám, ať je váš advent šťastný a vy i vaši blízcí ve zdraví oslaví-
te Vánoce i Nový rok.
Partie se vrací v lednu, nebude chybět ani v novém roce, ani
v nové éře přestěhované Primy.
První dva měsíce roku 2020 bude trochu jiná, netradiční
a pak úplně nová. Budu se na vás velmi těšit a doufat, že
všechny změny, které pro vás chystáme, přijmete.

KristýnaMalá
Už proběhl, dle firmy
je to bonus místo
třináctého platu.

Zdeněk Řezníček
Večírky jsou po celý

rok, dělám ve
státním...

Pořádá vaše firma vánoční večírek?

Anketa

Otevírání hrobů
Je zajímavé, že třicet let
od změny režimu se najed-
nou úřady zajímají o ko-
munistické papaláše ve
více než požehnaném
věku. Co dělaly úřady od
roku 1989? Ano, nedělaly
nic, protože změna reži-
mu v celém východním
bloku mohla v klidu pro-
běhnout jenom proto, že
se komunistickým promi-
nentům udělal generální
pardon, který podporoval
i humanistický prezident
a disident, který poznal vě-
zení na vlastní kůži – Vác-
lav Havel. Sám Jakeš v pro-
sinci 1989 říkal ve starém
Federálním shromáždění:
„Hlavně nedělejte politic-
ké procesy.“ Ano, Občan-
ské fórum bylo založeno
na středověkém humanis-
tickém heslu „neodporuj
zlému“, což se vyplatilo –
neměli jsme zde oběšence
na lucernách jako v roce
1945, neměli jsme zde
konfiskace majetku jako
v roce 1945–1947–1948.
A bylo to dobře. Neotvírej-
me staré hroby!

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Ve čtvrtek 5. prosince a v pondělí 9. prosince hrajeme od 17 hodin představení Hurvínkův Mikuláš

Mozartovy, Bachovy? Ne, toto jsou Pepovy koule. S láskou je
stvořila čtenářka Katka podle receptu pana Josefa. Koule mají
jedinou vadu, nejsou vánoční, nýbrž určené pro dálkové běžce –
hlavní ingrediencí jsou datle. A co vy, milí čtenáři – už pečete? Dej-
te nám vědět! Své recepty opentlete hashtagem #pečemsmetrem

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Na krásné Vinici
bude nejmodernější
studio zpravodajství
v republice.



Za rok se podle statistik stane při-
bližně dvanáct tisíc nehod v důsled-
ku střetů se zvěří. A během podzi-
mu pojišťovny evidují obecně vyšší
počet pojistných událostí způsobe-
ných srážkami se zvěří. Důvodem
jsou kratší dny a horší viditelnost.
Průměrná škoda na vozidlech se při
srážce se zvěří potom pohybuje oko-
lo 38 tisíc korun. Ovšem tato škoda
se může vyšplhat i na stovky tisíc
korun, když se v důsledku takovéto
nehody poškodí drahý vůz. Na pod-

zim okolo soumraku a úsvitu by
motoristé měli dbát zvýšené opa-
trnosti, protože v této době bývá
aktivita zvěře nejvyšší. Jak ale po-
stupovat, když se nehoda se zvěří
přes všechnu opatrnost stane?

Pokud došlo k usmrcení zvěře, je
povinností každého řidiče tako-
vou nehodu nahlásit Policii ČR,
a to i v případě, že nevznikne
žádná škoda na vozidle. Poli-
cie ČR oznámí tuto skutečnost
místnímu mysliveckému spol-
ku, který následně zajistí od-
voz. Za neoznámení Policii ČR
hrozí pokuta a na samovolný
odvoz mrtvé zvěře je pohlíženo
jako na pytláctví. Stejně tak ne-
smí lidé poraněnou zvěř zabít.
Za domácí zvíře nese odpověd-
nost jeho majitel, který by měl
i řidiče odškodnit, pokud jeho
zvíře někomu způsobilo újmu.
Jiné je to v případě lesní zvěře.
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HAVARIJNÍ
POJIŠTĚNÍ

„Srážku se srnou nebo divokým
prasetem je sice nutné oznámit
místnímumysliveckému spolku,
nicméně ten za zvěř škodu ne-
uhradí. Odškodnění proto není
po kom požadovat a nezbývá nic
jiného než mít vhodné pojištění
a škodu uplatnit u pojišťovny,“
upozorňuje Lucie Žulavská, práv-
nička a specialistka na neživotní
pojištění České asociace pojišťo-
ven.
Řada lidí si stále myslí, že je ško-
du způsobenou střetem se zvěří
možné uhradit z povinného ruče-
ní, to je ale velký omyl, protože
z tohoto pojištění se hradí pouze
škody, které motorista způsobí
třetí straně. Škodu na vlastním
vozidle kryje případně havarijní
pojištění. „Pokud by chtěl řidič
uhradit škodu po pojišťovně,
musí mít pro vozidlo havarijní

Myslete
na
CESTU.

záchrana při nehodě

dohled nad vozidlem

platba pojistného
podle ujetých km

slevy za maximální
zabezpečení

UNIQA SafeLine - unikátní

služba pro motoristy.

www.uniqa.cz

2016 · 2017 · 201
8

2019

Na podzim
mOTORIsTy TRáPÍ
zVĚř, v zimě
posypové kamíNky

• připojištění čelního skla
• Úrazové pojištění
• Rozšířené asistenční
služby

• zapůjčení náhradního
vozidla

• pojištění spolujezdců
• právní ochrana
• pojištění zavazadel
• vandalismus

Na co se dá
připojistit
v rámci
havarijního
pojištění?

Lucie Žulavská,
právnička

a specialistka
na neživotní

pojištění České
asociace

pojišťoven

pokračování na další straně
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Asistence SafeLine hlídá nepřetržitě vozidlo i posádku díky telematice.
V případě nehody registruje centrála díky nárazovému čidlu kolizi
a ihned se zapojí do řešení – telefonicky dohodne s řidičem potřebné
kroky, a pokud se ho nedaří kontaktovat, pošle na přesně určené místo
záchranné složky hned. Letos zasahovala asistence při kolizích klientů
v autě už 80x a 16x posílala na místo pomoc.

Při odcizení dokáže UNIQA SafeLine ztracený vůz lokalizovat
a ve spolupráci s policií ho vrátí majiteli. Loni byly dohledány čtyři
vozy, letos zatím tři, z toho dva v zahraničí. Nalezená auta byla
vrácena zpět jejich vlastníkům.

V případě defektu nebo nevolnosti na silnici lze díky jednoduché
bezplatné aplikaci SafeLine na mobilním telefonu nebo pomocí
nouzového tlačítka na palubní desce přivolat na místo potřebnou
pomoc. Nejčastěji potřebují motoristé odtah nepojízdného vozu, asi
ve třetině případů se opravuje závada na místě.

Kromě toho motorista s asistencí SafeLine ušetří na povinném ručení
i na havarijním pojištění 10 až 25%, pokud najede
méně než 20.000km ročně (nájezd na dálnicích
se započítává jen z poloviny). Ujeté kilometry se
načítají automaticky na palubní jednotce.

UNIQA SAfeLINe:
NejVyšší bezPečNoSt
A SLeVA zA Nízký Nájezd
Motoristé mohou v UNIQA získat k pojiště-
ní auta telematickou asistenci SafeLine, která
představuje aktuálně nejvyspělejší aktivní servis
pro jakýkoli druh nouze na silnici. kromě toho
počítá SafeLine pojistné podle ujetých kilomet-
rů a druhů používaných komunikací.

www.uniqa.cz

pojištění a mít sjednané riziko
havárie nebo přímo specializo-
vané pojištění srážky se zvěří.“
V zimě přichází jiný problém. Sil-
ničáři ošetřují vozovku převážně
solí nebo solným roztokem, ale
na horách nebo v chráněných
oblastech musí použít drcený
kámen. Ten pak trápí hlavně

2008 12 122Kč
2009 11 442Kč
2010 10 631Kč
2011 9 408Kč
2012 8 819Kč
2013 8 252Kč
2014 8 246Kč
2015 8 145Kč
2016 8 243Kč
2017 8 249Kč
2018 8 144Kč

dokončení z předchozí strany majitele aut, protože může
od zadního kola snadno odlét-
nout a rozbít někomu čelní sklo.
Dokázat, že kamínek odlétl prá-
vě od projíždějícího vozu, je ale
složité. Ve většině případů pak
nezbude motoristům nic jiného
než opravu zaplatit ze svého,
nebo mít sjednané právě hava-
rijní pojištění, které tyto škody
kryje. „Motoristům se vyplatí
sjednat si připojištění skel, které
je dost často nabízeno s nižší spo-
luúčastí než standardní havarijní
pojištění a především v případě
pojistného plnění klienti nepři-
jdou o bonus,“ doplňuje Lucie
Žulavská.

Průměrné Pojistné
u havarijního

Pojištění
(průměrné pojistné na jedno

pojištěné vozidlo týkající se rizika
havárie – hlavní riziko):

rok

vývoj Průměrné
ceny havarijního

Pojištění
(průměrné pojistné na jednu smlouvu
havarijního pojištění – tou může být

pojištěno více vozidel) – může zahrnovat
pojistné nejen na „hlavní“ riziko, ale

i na další rizika, která se mohou krýt (živel,
krádež, vandalismus, přední skla aj.):

2008 12 326Kč
2009 12 772Kč
2010 11 533Kč
2011 10 166Kč
2012 9 437Kč
2013 9 137Kč

2014 8 895Kč
2015 8 824Kč
2016 9 457Kč
2017 9 900Kč
2018 9 842Kč

Průměrné pojistné
u havarijního

pojištění
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V poslední době škody
z povinného ručení stále
rostou, jedná se zejména
o škody na zdraví. Uvědo-
mují si řidiči, že nejnižší
limity nemusí stačit?
Zatím stále ne. V povin-
ném ručení proto klien-
tům doporučujeme zvolit
vyšší limity, alespoň 100
milionů na majetkové ško-
dy a 100 milionů na ško-
dy na zdraví. Dvojnásob
to platí pro ty, kteří tráví
za volantem více času,
najezdí hodně kilometrů
nebo často vyrážejí do za-
hraničí. Například u trva-
lých následků na zdraví
může pojišťovna odškod-
nění vyplácet i několik de-
sítek let. Proto nabízíme
i produkt, v jehož rámci
zaplatíme za svého kli-

enta až 200/200 milionů
korun.

Jaké další služby si kli-
ent k povinnému ručení
může koupit?
Povinné ručení již není
jen produktem, ze které-
ho se hradí újmy způso-
bené na majetku či zdra-
ví třetí osoby. Již několik
let ho pojišťovny doplňují
o nové doplňky, ze kterých
je možné uhradit i škody
vzniklé na Vašem voze –
největší zájem je o připo-
jištění skel a poškození
vozu zvířetem.

Doporučte tedy klien-
tům, na co by se při vý-
běru pojištění měli za-
měřit.
Ideální je, když si klient

Vyšší limity přinášejí zajímavé benefity
Nový občanský zákoník významně rozšířil
a zvýšil odškodnění při újmách na zdraví,
které se projevuje i v povinném ručení.
„Zejména často jezdící motorista by měl vždy
zvolit vyšší limity plnění. Připlatit si pár
stokorun ročně se určitě vyplatí,“ zdůrazňuje
ředitel Úseku pojištění motorových vozidel
v Kooperativě Aleš Zethner.

nastaví pojištění přesně
podle svých potřeb. Napří-
klad motorista jezdící vět-
šinou na venkově, případně
i v blízkosti lesa, se bude
určitě lépe cítit s připojiště-
ním poškození vozidla zví-
řetem. To zahrnuje riziko
střetu se zvířetem i poško-
zení zaparkovaného vozu,
například elektroinstala-
ce. Motoristovi jezdícímu
hlavně po Praze zase spíše
hrozí vykradení vozu, pro-
to si ke svému povinnému
ručení může sjednat i pojiš-
tění zavazadel. Důležitý je
také servis, který pojišťov-
na v případě nehody zajistí.

Povinné ručení nabízí
i nějaký servis pro maji-
tele vozu?
Ano, například komfort
tzv. přímé likvidace pro
situace, kdy jste poško-
zeným při dopravní ne-
hodě způsobené jiným
vozidlem – nemusíte nic
složitě řešit s pojišťovnou
viníka, obrátíte se na svo-
ji pojišťovnu a ta s vámi
vše vyřeší. Například
při sjednání povinného
ručení s limity 100/100
milionů Kč a vyššími,
u nás získáte automa-
ticky i přímou likvidaci
v ceně. V novém produk-
tu, který právě uvádíme
na trh, pak klienti od li-
mitu 100/100 získají ještě
i úrazové pojištění řidiče.
A při sjednání společně
s havarijním pojištěním
i pojištění škody, které si
způsobí na neoznačeném
výmolu v silnici. Klient
by se měl zamyslet i nad
rozsahem asistenčních
služeb – hradí pojišťovna
odtah vozidla při záměně
paliva? Zaplatí odtah vo-
zidla při poruše? Doveze
palivo, když dojde? To jsou
praktické věci, které mo-
hou pomoci.

Pojištění poškození vo-
zidla vjetím do výmolu
není úplně obvyklé, jak
si ho máme představit?
Je to novinka, kterou jsme
se rozhodli nabídnout
řidičům, kteří si vozidlo
poškodí vjetím do neozna-
čeném výmolu na vozovce.
Většinou si tak motoris-
ta poškodí pneumatiku
a disk, tomu také odpovídá
limit 10 000Kč, který jsme
u tohoto pojištění stano-
vili na pojistnou událost.
Na druhou stranu, budeme
po klientovi vyžadovat po-
drobnou fotodokumentaci
výmolu a poškození vozu
s celkovou dispozicí místa,
kde k poškození došlo.

Co mám dělat v případě
nehody, kam nám volat?
Pamatujte, že každá dobrá
pojišťovna vám v případě
nehody zajistí vlastní asi-
stenční službu, která se
o vás a poškozené vozidlo
postará. Je ideální si její
číslo hned uložit do mo-
bilu, případně si stáh-
nout aplikaci pojišťovny
do chytrého telefonu. Vy-
užít můžete i linku 1224,
která vás na smluvní asis-
tenci přepojí.

Zkušenosti pojišťoven
potvrzuje i Petr Procház-
ka, ředitel Úseku vývoje
a prodeje FLEXI a banko-
pojištění v Kooperativě:
„Přestože 40% responden-
tů o možnosti sjednání
připojištění ošetřování
v životním pojištění ví,
z našich statistik vyplývá,
že toto riziko má v rámci
životního pojištění FLEXI
sjednáno jen 20% dospě-
lých a 24% dětí. Přitom po-
kud se například dítěti při
delší nemoci musí jeden
z rodičů věnovat, může to

Přemýšleli jste někdy nad tím, z čeho
byste financovali případné dlouhodobé
ošetřování blízké osoby?

populace ČR prozatím neuvažovalo
nad způsobem financování ošetřování
v případě nenadálé životní situace.

30%

populace ČR má ve svém okolí člověka,
který se setkal s nenadálou situací a je
odkázán na ošetření jinou osobou.

24%

Méně se nad
tím zamýšleli ženy
a lidé s nižším

vzděláním a nižším
rodinným
příjmem.

TŘETINA ČECHŮ NEVÍ, Z ČEHO BY
FINANCOVALA OŠETŘOVÁNÍ BLÍZKÉ OSOBY

39 % respondentů uvedlo, že by čerpalo vlastní finanční rezervu. Jednalo se zejména
o starší respondenty nad 54 let. Naopak na finanční pomoc od státu nebo výpomoc
rodiny by se spolehlo 25 % respondentů. Jedná se většinou o lidi do 34 let.

39Vlastní finanční rezerva

31Životní pojištění
14Finanční pomoc rodiny

11Finanční pomoc státu

Většina spoléhá na vlastní finanční rezervu nebo pomoc rodiny

Čechů deklaruje, že ví o možnosti
sjednání připojištění ošetřování
v rámci životního pojištění, třetina
populace by tuto možnost zvažovala.

40%
▶ FLEXI plní až 365 dní
a plnění může dosáhnout
až 474 500 Kč.

▶ Průměrná výplata
u tohoto připojištění
je letos 25 000 Kč.

▶ Toto riziko má v rámci
životního pojištění
FLEXI sjednáno jen 20 %
dospělých a 24 % dětí.

!

znamenat výrazný zásah
do rodinného rozpočtu“.

Zajímavé také je, že 39%
respondentů uvedlo, že by
při dlouhodobém ošetřo-
vání blízké osoby čerpalo
vlastní finanční rezervu.
Jednalo se zejména o star-
ší respondenty, nad 54 let.
Naopak na finanční pomoc
od státu nebo výpomoc ro-
diny by se spolehlo 25%
respondentů. Jedná se vět-
šinou o lidi do 34 let.
Proto FLEXI životní pojiš-
tění přichází s nabídkou

Podle průzkumu, který si v září 2019
nechala u agentury Ipsos zpracovat
pojišťovna Kooperativa, celkem 30%
Čechů prozatím neuvažovalo, z čeho by
toto riziko financovali. Zodpovědnější
jsou lidé s vyšším vzděláním a příjmem,
u respondentů, kteří mají rodinný příjem
do 30 tisíc korun měsíčně, se jednalo
dokonce o 40%.

výplaty dvojnásobku sjed-
nané pojistné částky z po-
jištění ošetřování. Akce pla-
tí pro klienty, kteří si od 1.

října do 31. prosince 2019
sjednají pojištění ošetřová-
ní v rámci FLEXI životního
pojištění nebo FLEXI JUNI-

OR a v budoucnu se ocitnou
v situaci, která bude ošetřo-
vání vyžadovat. Vztahuje se
na úrazy i nemoci.

komerční příloha
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Fiat Tipo první generace ob-
držel v roce 1989 prestižní
titul Evropské auto roku.
Na úspěchy svého předchůd-
ce chce Fiat navázat i svým
současným modelem Tipo,
mezi jehož přednosti patří
zejména italský design, prak-
tičnost a výhodný poměr ceny
a výkonu.

Fiat se snaží co nejvíce
podpořit své prodeje tak,
aby byla nabídka pro jeho
zákazníky co nejlákavěj-
ší, proto český trh nabízí
u všech svých variant (se-
dan, hatchback a kombi)
také mimořádně zvýhod-
něný akční model Italia.
Speciální edice Tipo Italia
se aktuálně nabízí s cenov-
kou od 299 900Kč. I přes-
to, že nabídka byla loni
o 10 000Kč výhodnější, je
tato nabídka stále velmi
konkurence schopnou.
Provedení Tipo Italia ved-
le zajímavé ceny nabídne
hlavně skvělou výbavu.
V základním provedení
Tipo Italia nechybí klima-
tizace, tempomat, výškově
nastavitelné sedadlo řidiče,
audiosystém s 6 reproduk-
tory a USB rozhraním,
handsfree nebo kožený
multifunkční volant. Pro
lepší pocit z jízdy je i hla-
vice řadicí páky potažena
kůží. V nabídce nechybí
ani přední loketní opěrka.
V rámci bezpečnosti zahr-
nují všechny modely Fiat

Výhodněv italském stylu
Tipo již ve standardní vý-
bavě například stabilizační
systém ESC, včetně kontro-
ly rozkmitání přívěsu, pro-
tiprokluzový systém ASR,
Hill Holder, protiblokovací
systém brzd ABS nebo šest
airbagů. Objem zavazadlo-
vého prostoru se pohybuje
od 440 litrů do 550 litrů dle
zvolené varianty karoserie.
Počáteční cena speciální
edice Italia 299 900Kč se
vztahuje na provedení
sedan. V případě hatch-
backu je cena 325 900Kč,
oblíbené kombi vychází
na 355 900Kč. Základním
motorem je čtyřválcový
atmosférický motor 1,4
litru. U všech variant Tipo
Italia pohání motor přední
kola pomocí šestistupňové
manuální převodovky. Pro
náročnější zákazníky jsou
k dispozici ještě výbavy
Italia Street a Italia Extra.
Nejvyšší provedení Italia
Extra má navíc 16“ kola
z lehkých slitin, info sys-
tém s dotykovou 7“ obra-
zovkou, chromované prvky
exteriéru, automatickou
klimatizaci, přední mlho-
vé světlomety s přisvětlová-
ním do zatáček, LED denní
svícení, vyhřívání předních
sedadel a zadní parkovací
senzory. Edici Italia Extra
lze pořídit i s přeplňova-
ným benzinovým moto-
rem 1.4 T-Jet nebo nafto-
vým motorem 1.6 MultiJet,
oba s výkonem 120 koní.
Na všechny modely posky-
tuje Fiat rozšířenou záruku
5 let / 100 000 kilometrů.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro Archiv

+420 702 291 39 , www.dojacek.cz

Akční edice
již od 299 900 Kč
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Black Friday jede naplno! V in-
ternetovém obchodě Mironet
totiž nově můžete s obřími
slevami nakoupit také konzo-
le Xbox One. Pokud tedy plá-
nujete obdarovat hráče ve
svém okolí nebo jen chcete
udělat radost sami sobě, teď
je ta pravá chvíle.
Například s konzolí Xbox

One S získáte zařízení, na kte-
rém si vychutnáte všechny
herní hity včetně nejnověj-
ších titulů a díky zpětné kom-
patibilitě s Xbox 360 i starší
klasiky. Uvnitř konzole se na-
chází pevný disk s kapacitou

1 TB. V balení konzole se po-
tom kromě praktického
Xbox ovladače nachází také
hra Anthem: Legion of Dawn.
To vše nyní vMironetu pořídí-
te za 4990 korun. K tomu zís-
káte jako dárek hru Gears of
War 4 a stojan pro svislé ulo-
žení konzole.
Za pozornost stojí také nej-

výkonnější konzole součas-
nosti – Xbox One X. Na tomto
zařízení si každou hru zahra-
jete v nejvyšší možné kvalitě.
I k této konzoli dostanete
Xbox ovladač a součástí bale-
ní je tentokrát hra Star Wars

Jedi: Fallen Order. Xbox One
X je zařízení srovnatelné
s herními PC střední třídy,
stojí však výrazně méně.
V rámci akce Xbox Black Fri-
day ji nyní můžete v Mirone-
tu pořídit jen za 8990 korun.
A abyste měli na své nové

konzoli stále co hrát, Mironet

výrazně zlevnil také Xbox
Game Pass Ultimate. Díky
této kartičce získáte všechny
výhody členství Xbox Live
Gold spolu s neomezenýmpří-
stupem ke stovkám her.
V knihovně her jsou zastoupe-
ny všechny žánry a nabídka
knihovny se neustále rozšiřu-
je. Můžete si tak zahrát nejno-
vější tituly v den vydání i her-
ní pecky, které vám vyrazily
dech v minulosti. Předplatné
Xbox Game Pass na tři měsíce
pořídíte vMironetu za 499 ko-
run. Tak pospěšte, nabídka
platí jen do 2. prosince.

Cesta do zábavného světa pl-
ného pestrých postav a bláz-
nivých příběhů je teď díky
akci Nintendo Black Friday
nejlevnější v celém roce.
Akce probíhá v internetovém
obchoděMironet a potrvá jen
do 8. prosince. Zahrajte si ex-
kluzivní tituly, které si na ji-
ném systému nezahrajete,
a zažijte věci, jež s jinou kon-
zolí neprožijete. Teď je na to
ta nejlepší chvíle.

Získejte například kom-
paktní herní konzoli Ninten-
do 2DS XL a hrajte své oblíbené
hry i na cestách. Pohodlné ovlá-
dací prvky ve spojení se dvěma
kvalitními displeji zaručují per-
fektní herní zážitek. Konzoli
nechybí ani čtečka NFC pro
podporu Amiibo figurek nebo
slot pro paměťové karty. V Mi-
ronetu navíc můžete Nintendo
2DS XL pořídit v kontrastním
zeleném provedení a s předin-

stalovanou závodní hrou Ma-
rio Kart 7. To vše jen za 2599 ko-
run. Můžete si také udělat ra-
dost novou hrou. Těžko najde-
te někoho, komu by se nelíbila
hra Super Mario Odyssey pro
Nintendo Switch. Hrdina se
sympatickým knírem a červe-
nou čapkou vyráží na nová ve-
selá dobrodružství. A vy může-
te vyrazit s ním. Hru v Mirone-
tu nyní pořídíte za 1099 korun.
A pokud jste spíše fanouškem

Mariova bratra v zeleném, mů-
žete si pořídit hru Luigi’s Man-
sion pro Nintendo 3DS. Vydej-
te se na průzkum strašidelné-
ho domu a zachraňte své přáte-
le. Hra teď v Mironetu vyjde
jen na 549 korun.
Mnoho dalších produktů

zařazených do akce Ninten-
do Black Friday najdete, když
do vyhledávače internetové-
ho obchodu Mironet zadáte
heslo „nintendobf2019“.

Stejně jako lidé,
také rostliny mají
své hormony.

Jak se vyvinul jeden z nejdů-
myslnějších systémů, který
ovlivňuje růst rostlin a jejich
reakce na podněty? Jak se
v evolučním „dávnověku“
transportoval zásadní rostlin-
ný hormon auxin? To zkou-
mali vědci z Ústavu experi-
mentální botaniky Akademie
věd ČR. Projekt vedl profe-
sor Jiří Friml – český rodák
působící nyní v Rakousku,
který letos získal Cenu Neu-
ron za celoživotní vědeckou
práci v oboru rostlinných
hormonů.

„Jedním z nejdůležitějších
rostlinných hormonů je
auxin. Kontroluje především
růst a vývoj – ohyb stonků za
světlem či kořenů směrem
dolů, prodlužování buněk, za-
kládání postranních kořenů
i nadzemních orgánů a po-
dobně,“ přibližuje profesor
Friml. A dodává, že auxin je

neustále v pohybu. Speciali-
zované bílkoviny transportu-
jí jeho molekuly mezi buňka-
mi, čímž v rostlině vytvářejí
směrované toky tohoto hor-
monu a oblasti s jeho zvýše-
nou, nebo sníženou koncen-
trací.

Základem výzkumu byla
půdní řasa
Jak se ale takový důmyslný

systém vyvinul během evolu-
ce? Autoři studie v Nature
Plants se zaměřili na bílkovi-
ny zvané PIN. Ty u cévnatých
rostlin tvoří asi desetičlen-
nou rodinu, přenášejí auxin
ven z buněk a jsou nezbytné

pro správný růst a vývoj. Ne-
dávno se zjistilo, že hrají důle-
žitou roli také u druhé evoluč-
ní větve vyšších rostlin, ume-
chorostů.
Nyní šli vědci ještě hloubě-

ji do evoluční minulosti. Stu-
dovali běžnou půdní vlákni-
tou řasu Klebsormidium
flaccidum a ukázali, že její
bílkovina PIN funguje podob-
ně jako příbuzné bílkoviny
cévnatých rostlin – taktéž
transportuje auxin ven z bu-
něk a vyskytuje se hlavně
v plazmatické membráně,
která odděluje buňku od oko-
lí. Z řas příbuzných rodu Kleb-
sormidium se před půlmiliar-

dou let vyvinuly vyšší rostli-
ny a je zřejmé, že bílkoviny
PIN – nezbytné pro hormonál-
ní působení auxinu –měly již
jejich řasové předchůdkyně.

Sázka na nejistotu
Klebsormidium má na roz-

díl od cévnatých rostlin pou-
ze jednu bílkovinu PIN. Její
funkce by však bylo velmi
komplikované studovat pří-
mo v řasových buňkách. Věd-
ci proto vnesli gen pro bílko-
vinu PIN z řasy do několika
suchozemských rostlin, a do-
konce i do vajíček žáby drá-
patky, čímž se stal výzkum
podstatně snazším.
Pracovat s řasoumolekulár-

ně biologickými technikami
bylo i tak dost náročné.
„V podstatě všechny meto-
dy, které rutinně používáme
u zavedených pokusných or-
ganismů, jsme museli při-
způsobit řasám. Byla to vel-
ká sázka na nejistotu – vědě-
li jsme, že buď objevíme
něco nového, nebo také vů-
bec nic,“ vysvětluje doktor
Stanislav Vosolsobě z Příro-
dovědecké fakulty UK.

4.990,-

Nejlevnější cesta
k nejnovějším hrám

herní konzole / ovladač součástí balení
1TB HDD / Dárek: hra Gears of War 4

Microsoft Xbox One S 1TB

www.mironet.cz

Populární Xbox

Akce s Nintendem 2x MIRONET

Jedním z nejdůležitějších hormonů rostlin je auxin. MAFRA

Nemovitosti - nabídka

Slevy. Předvánoční Xbox akce

Nintendo Black Friday. Pestré hry nyní nejlevněji

Češi pronikli do systému,
který řídí růst rostlin
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Golfisté mohou
na European Tour
poprvé odložit
dlouhé nohavice.
Hraje se totiž v Jiho-
africké republice.

Na turnaji Alfred Dunhill
Championship ve městě Ma-
lelane tento týdenmohou gol-
fisté poprvé na European
Tour hrát v kraťasech. Kvůli
vysokým teplotám, které mo-
hou přesáhnout čtyřicet stup-
ňů Celsia, se na tom hráči do-
hodli s vedením turnaje
a také šéfem European Tour
Keithem Pelleym. Výjimka
z pravidel platí ale pouze pro
tento turnaj.
„Mluvilo se o tom po celém

světě už dlouho,“ komento-
val rozhodnutí, které je ozna-
čováno jako průlomové, slav-
ný jihoafrický golfista Ernie
Els. „Myslím, že náš sport to
může jen obohatit,“ dodal ví-
těz čtyř majorů.

V kraťasech hráli golfisté
na European Tour už před tře-
mi lety v Abú Zabí, avšak pou-
ze v tréninkových kolech
a během takzvaného pro-am,
kde hrají profesionálové spo-
lečně s amatéry. Na americ-
kém okruhu PGA bylo pravi-
dlo o kraťasech odsouhlase-
no letos. Do té doby museli
golfisté na rozdíl od žen hrát
v dlouhých kalhotách. ČTK

Nadcházejícího 23. ročníku
fotbalové Tipsport ligy se v led-
nu zúčastní i pražská Sparta.
Letenští dosud hráli tradiční
zimní přípravný turnaj jen
v roce 1999, kdy v kombinova-
ném složení s hráči A-týmu
a béčka obsadili sedmémísto.
„Jsme moc rádi, že Sparta

turnaj zahrnula do své zimní
přípravy. V minulosti nehrá-
la a její důvody jsme celkem
vždy pochopili. Hlavní bylo,
že jsme je přesvědčili, aby
hráli na umělých trávnících.
Jsou zvyklí veškerou přípra-

vu i v zimě směrovat na pří-
rodní trávníky,“ uvedl zástup-
ce Tipsportu Lubomír Ježek.
Sparťané se představí ve

skupině B v Mladé Boleslavi,
kde budou jejich soupeři do-
mácí tým a druholigové celky
Hradce Králové a Varnsdorfu.
Turnaje se zúčastní tradič-

ně 16 týmů, které budou roz-
děleny do čtyř čtyřčlenných
skupin. Ty se budou hrát od
8. do 22. ledna. Vedle Sparty
a Mladé Boleslavi se z čes-
kých prvoligových klubů
představí Bohemians 1905,

Příbram, Jablonec, Ostrava
a Karviná. Skupina C se ode-
hraje v Dunajské Stredě.
Stejně jako v minulém roč-

níku Tipsport liga vyvrcholí
turnajem na Maltě. Zatímco
před rokemměl účast zajiště-
nou celkový vítěz všech sku-
pin, tentokrát jsou všechny
čtyři týmy už dopředu dané.
NaMaltě se představí druholi-
gové Brno jako vítěz minulé-
ho turnaje, Ostrava coby nej-
lepší tým předchozího roční-
ku ze skupin, Mladá Boleslav
a Dunajská Streda. ČTK

Nový ročník Světového pohá-
ru v běhu na lyžích, který za-
čne dnes ve finském středisku
Ruka, přinese několik novi-
nek i návrat na Vysočinu. Do
Nového Města na Moravě, kde
se o body do SP závodilo napo-
sledy v roce 2016, se běžkař-
ská elita vrátí 18. a 19. ledna
2020. A právě tyto závody po-
važuje za vrchol sezony český
tým. Premiérové starty v elit-

ním seniorském seriálu by
mohla v Novém Městě na Mo-
ravě zažít devatenáctiletá Bar-
bora Havlíčková, která už zá-
vodila na olympijských hrách
v Koreji, ale do SP zatím nena-
skočila. V nadcházející sezoně
se bude koncentrovat hlavně
na juniorské závody v čele se
světovým šampionátem. Před
českými fanoušky bude chtít
ale uspět i Michal Novák. ČTK

• NEUKOJENÉ DŮCHODKYNĚ.
Pošleme ti nahé fotky. Zašli SMS
ve tvaru 46DDA a text na 909 15 50

• Mamina Jana 37. Vyměním
jeden den mateřské za více
dnů nemanželského sexu :-)!
Možnost pravidelně! Volej
909 80 50 40 nebo mi pošli
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 25RHR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Na Dakar míří také Orion
S českou sestavou se v lednu postaví na start Rallye Dakar
tým Orion Moto Racing Group. Motocyklistu Milana
Engela (na snímku) a Tomáše Kubienu na čtyřkolce dopl-
ní zkušený motokrosař Martin Michek, kterého čeká pre-
miéra ve slavné soutěži. Rallye se pojede poprvé v Saúd-
ské Arábii, což Engel vítá: „Bude to pro všechny něco no-
vého a věřím, že to i díky tomu bude vyrovnanější.“ ČTK

Vandalové
Sochu švédského fotbalo-
vého útočníka Zlatana
Ibrahimoviče v Malmö
poničili vandalové. Podle
médií se tak stalo ve stej-
ný den, kdy osmatřicetile-
tý rodák z přístavního
města a bývalý hráč tam-
ního klubu oznámil, že
získal čtvrtinový podíl
v konkurenčním Hammar-
by. Tři a půl metru vyso-
kou sochu někdo poško-
dil a posprejoval. Kolem
ní postavili plot s plach-
tou a okolí hlídá bezpeč-
nostní agentura. AP

Ernie Els EUROPEANTOUR.COM

Běh na lyžích. Světový
pohár se vrací do Česka

Do vedra
v kraťasech

Práce - nabídka
• Firma INGMAR přijme zá-
mečníka do provozu Psáry u
Prahy. Praxe v oboru 5 let.
Dobré fin. podmínky. Tel.:
773551755, CV poslat na:
ingmar@ingmar.cz211598

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125, 175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, Simson i
bez TP totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287211231

Intimní

Číslo dne

45.
Čeští fotbalisté v žebříčku
FIFA klesli na 45. místo.
Výběr trenéra Jaroslava Šilha-
vého, který si tento měsíc zaji-
stil postup na mistrovství
Evropy, si oproti říjnovému
pořadí pohoršil o dvě pozice.
V čele jsou stále Belgičané
před mistry světa z Francie
a Brazílií. Belgičané budou
jistě první i na konci roku.

Krátce

Už je po operaci
Český hokejový útočník
Vladimír Sobotka z Buf-
fala se podrobil operaci
pravého kolena a zatím
není jasné, jak dlouho
bude mimo hru.

Muchová vyhrála
Tenistka Karolína Mu-
chová se dočkala oceně-
ní od WTA za průlom
měsíce a díky říjnovým
výkonům se stala letošní
čtvrtou českou vítězkou.

Pokuta pro Balutu
Liberecký fotbalista Ale-
xandru Baluta dostal od
disciplinární komise Li-
gové fotbalové asociace
pokutu 20 tisíc korun za
nesportovní chování v li-
govém utkání v Plzni.

Verbeek zesnul
Nizozemský fotbalový
trenér a světoběžník
Pim Verbeek podlehl
v 63 letech rakovině.
O úmrtí bývalého kouče
Koreje, Austrálie či Omá-
nu informovala Sparta
Rotterdam, kde hrál. ČTK

Tipsport liga. I se Spartou,
finalisté jsou určení předem

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Dárek
může znamenat
mnohem víc...


